
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 
от 24.08.2017 № 604 

р.п. Парфино 

 

 

Об утверждении Порядка исполне-
ния решения о применении бюд-
жетных мер принуждения 

 

 
 

Руководствуясь статьей 306.2 Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения решения о применении 

бюджетных мер принуждения. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Адми-

нистрации муниципального района в информационно - телекоммуникацион-

ной сети «Интернет». 

 

 

Глава муниципального района        Н.В.Хатунцев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Утвержден  

постановлением Администрации  

муниципального района 

 от 24.08.2017 № 604 

 
 

Порядок исполнения решения 

о применении бюджетных мер принуждения  

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила исполнения решения о 

применении бюджетных мер принуждения на основании  уведомления коми-

тета финансов Администрации муниципального района (далее - комитет фи-

нансов). 

2. Комитетом финансов (должностным лицом), осуществляющим пол-

номочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю, направ-

ляется уведомление о применении бюджетных мер принуждения по форме 

согласно Приложению 1 к настоящему Порядку руководителю финансового 

органа.  

Комитет финансов (должностное лицо), как орган осуществляющий со-

ставление и организацию исполнения бюджета Парфинского муниципально-

го района (далее – бюджета района) в срок не позднее 15 рабочих дней после 

получения резолюции от руководителя финансового органа готовит проект 

распоряжения Администрации муниципального района о применении бюд-

жетных мер принуждения (далее – распоряжение). 

Уведомления о применении бюджетных мер принуждений регистри-

руются в журнале регистрации уведомлений по форме согласно приложе-

нию № 2 к настоящему Порядку. 

3. Бюджетные меры принуждения подлежат применению Управлением 

Федерального казначейства по Новгородской области на основании распоря-

жения в течение 30 календарных дней после его получения от Администра-

ции муниципального района. 

4. Решение о бесспорном взыскании суммы средств, предоставленных 

из бюджета района, платы за пользование ими, и (или) пеней за несвоевре-

менный возврат средств бюджета района, решение о приостановлении (со-

кращении) предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета района 

(за исключением субвенций)   принимается в следующих случаях: 

нецелевого использования межбюджетных субсидий, субвенций и 

иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также 

кредитов, полученных из бюджета района; 

невозврата либо несвоевременного возврата бюджетного кредита, пре-

доставленного из бюджета района муниципальными образованиями; 



 

 

неперечисления либо несвоевременного перечисления муниципальны-

ми образованиями платы за пользование бюджетным кредитом, предостав-

ленного из бюджета района; 

нарушения муниципальными образованиями условий предоставления 

бюджетного кредита, предоставленного из бюджета района, если это дейст-

вие не связано с нецелевым использованием бюджетных средств;  

нарушения главным распорядителем (распорядителем) и получателем 

средств бюджета, которым предоставлены межбюджетные трансферты из 

бюджета района  условий предоставления межбюджетных трансфертов, если 

это действие не связано с нецелевым использованием бюджетных средств. 

Решение о бесспорном взыскании суммы средств, предоставленных из 

бюджета района, платы за пользование ими, и (или) пеней за несвоевремен-

ный возврат средств бюджета района оформляется распоряжением по форме 

№ 3, прилагаемой к настоящему Порядку. 

Решение о приостановлении предоставления межбюджетных трансфер-

тов из бюджета района (за исключением субвенций) оформляется распоря-

жением по форме № 4, прилагаемой к настоящему Порядку. 

Решение о сокращении предоставления межбюджетных трансфертов из 

бюджета района (за исключением субвенций) оформляется распоряжением 

по форме № 5, прилагаемой к настоящему Порядку. 

Указанные меры принуждения применяются в отношении публично-

правовых образований вне зависимости от наличия либо отсутствия соответ-

ствующих положений в заключенном с публично-правовым образованием 

договоре (соглашении). 

 

II. Порядок исполнения решения о бесспорном взыскании 

 

1. В случае принятия Главой муниципального района или Первым за-

местителем Главы администрации муниципального района решения о взы-

скании, комитет финансов не позднее следующего рабочего дня с даты при-

нятия соответствующего распоряжения готовит пакет документов для уве-

домления  о принятом решении Управления Федерального казначейства по 

Новгородской области. Администрация муниципального района  не позднее 

трех рабочих дней с даты принятия соответствующего распоряжения уве-

домляет о принятом решении о взыскании в целях его исполнения Управле-

ние  Федерального казначейства по Новгородской области и комитет финан-

сов. 

2. Управление Федерального казначейства по Новгородской области не 

позднее трех рабочих дней со дня получения распоряжения о взыскании 

осуществляет перечисление взысканных сумм в бюджет района в пределах 

сумм доходов, подлежащих зачислению в бюджет муниципального образо-

вания, указанного в решении о взыскании (далее – нарушитель). 

В случае недостаточности доходов, подлежащих зачислению в бюджет 

нарушителя, взыскание осуществляется в последующие дни в пределах дохо-



 

 

дов, подлежащих зачислению в бюджет нарушителя, до полного исполнения 

решения о взыскании. 

3. Средства, взысканные в соответствии с настоящим Порядком из 

бюджета нарушителя за счет доходов, подлежащих зачислению в бюджет на-

рушителя, учитываются исполнившим решение о взыскании Управлением  

Федерального казначейства по Новгородской области по коду классифика-

ции доходов бюджетов Российской Федерации «Невыясненные поступления, 

зачисляемые в местный бюджет». 

 

III. Порядок исполнения решения о приостановлении (сокращении) 

предоставления межбюджетных трансфертов 

  

1. В случае принятия Главой муниципального района или Первым за-

местителем Главы администрации муниципального района решения о приос-

тановлении или решения о сокращении предоставления межбюджетных 

трансфертов из бюджета района (за исключением субвенций) комитет фи-

нансов не позднее следующего рабочего дня с даты принятия соответствую-

щего распоряжения готовит пакет документов для уведомления  о принятом 

решении о приостановлении (сокращении) Управления  Федерального казна-

чейства по Новгородской области.  

2. Сокращение предоставления межбюджетных трансфертов из бюдже-

та района (за исключением субвенций) бюджету муниципального образова-

ния, главному распорядителю средств бюджета района предполагает измене-

ние сводной бюджетной росписи бюджета района, предусматривающее со-

кращение лимитов бюджетных обязательств, доведенных до главного распо-

рядителя средств бюджета по межбюджетным трансфертам, установленным 

решением о сокращении, в порядке, установленном Администрацией муни-

ципального района. 

3. Приостановление предоставления межбюджетных трансфертов из 

бюджета района (за исключением субвенций)  бюджету муниципального об-

разования, главному распорядителю средств бюджета района, указанного в 

решении о приостановлении,  реализуется путем прекращения осуществле-

ния операций по перечислению межбюджетных трансфертов и прекращения 

санкционирования Управлением Федерального казначейства по Новгород-

ской области операций по перечислению указанных межбюджетных транс-

фертов из бюджета района бюджету соответствующего муниципального об-

разования, главному распорядителю средств бюджета района с даты, опреде-

ленной в решении о приостановлении. 

4. Пакет документов о принятом решении о приостановлении направ-

ляется Администрацией муниципального района в Управление Федерального 

казначейства по Новгородской области, в котором открыт лицевой счет по-

лучателя бюджетных средств, осуществляющего перечисление указанных 

межбюджетных трансфертов из бюджета района, бюджету соответствующего 

муниципального образования, главному распорядителю средств бюджета 

района не позднее трех рабочих дней с даты принятия решения. 



 

 

5. Прекращение санкционирования операций по перечислению указан-

ных межбюджетных трансфертов из бюджета района бюджету соответст-

вующего муниципального образования, главному распорядителю средств 

бюджета района производится Управлением  Федерального казначейства по 

Новгородской области, в котором открыт лицевой счет получателя бюджет-

ных средств, осуществляющего перечисление указанных межбюджетных 

трансфертов из бюджета района  не позднее чем через три  рабочих дня с да-

ты получения решения о приостановлении.  

6. Отмена приостановления предоставления межбюджетных трансфер-

тов из бюджета района (за исключением субвенций) осуществляется по ре-

шению Главы муниципального района или Первого заместителя Главы ад-

министрации муниципального района в случае получения от комитета фи-

нансов, направившего уведомление, информации об устранении муници-

пальным образованием, главным распорядителем (распорядителем), получа-

телем средств бюджета района нарушений, повлекших принятие решения о 

приостановлении. 

Комитет финансов готовит соответствующий проект распоряжения по 

форме № 6, прилагаемой к настоящему Порядку, в течение десяти рабочих 

дней с момента получения информации, указанной в абзаце 1 настоящего 

пункта. Администрация муниципального района не позднее трех рабочих 

дней с даты принятия соответствующего распоряжения уведомляет о приня-

том решении об отмене приостановления предоставления межбюджетных 

трансфертов из бюджета района (за исключением субвенций) Управление  

Федерального казначейства по Новгородской области в целях его исполне-

ния. 

Возобновление санкционирования Управлением Федерального казна-

чейства по Новгородской области операций по перечислению указанных 

межбюджетных трансфертов из бюджета района бюджету соответствующего 

муниципального образования, главному распорядителю средств бюджета 

района производится не позднее чем через три рабочих дня со дня получения 

соответствующего распоряжения. 



 

 

Приложение 1 

к Порядку 

исполнения решения о применении 

бюджетных мер принуждения 

  

  

 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

Администрация Парфинского муниципального района 
_____________________________________________________________________________ 

Карла Маркса, д.60 р.п. Парфино, 175130 тел (881650) 6-13-48, 6-30-42, ф. 6-33-72 

_______________________________________________________________________ 

 

 

Руководителю 

финансового органа 

 
ИНИЦИАЛЫ И ФАМИЛИЯ 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ  

о применении бюджетных мер принуждения 

 

На основании акта проверки (ревизии) от “  ”    г. №  

в отношении   
(полное наименование получателя средств муниципального бюджета) 

установлено:   
(излагаются обстоятельства совершенного нарушения бюджетного зако-

нодательства 

 
Российской Федерации так, как они установлены проведенной проверкой, документы и 

иные сведения, 

 
которые подтверждают указанные обстоятельства) 

 
 

В соответствии со статьей(ями)   
 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также в соответствии с 

 
(указываются наименования и номера соответствующих статей/пунктов законодательных 

 



 

 

и нормативно-правовых актов Российской Федерации, муниципального района, а также в 

необходимых случаях 

 
соответствующий договор (соглашение) на предоставление средств муниципального 

бюджета) 

за допущенные нарушения законодательства Российской Федерации предла-

гаю: 

1. Взыскать средства муниципального бюджета, использованные не по 
 

целевому назначению, в сумме   рублей 
(цифрами и прописью) 

в бесспорном порядке со счета №   
(реквизиты счета получателя средств муници-

пального бюджета, 

 
открытого в кредитной организации, с учетом статьи 220.1 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации) 

в   , 
(наименование кредитной организации) 

БИК  , ИНН  , 

юридический адрес:   
(индекс и почтовый адрес) 

2. Применить иные меры в соответствии с Бюджетным кодексом 
 

Российской Федерации и федеральными законами   
 

 
(указываются конкретные суммы, условия и обстоятельства, данные и реквизиты) 

 

Председатель комитета финансов 
или 
Заместитель председателя комитета 
финансов   

 личная подпись инициалы и фамилия 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2  

к Порядку 

исполнения решения о применении 

бюджетных мер принуждения 

  

ЖУРНАЛ 

РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ 

О ПРИМЕНЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ МЕР ПРИНУЖДЕНИЯ 
  

  

№ 

П/П 

  

Номер и дата 
уведомления 
о применении 

бюджетных 
мер принуж-

дения 

  

Наименование 
органа финан-
сового контро-

ля 

  

Наименование му-
ниципального обра-
зования  финансо-
вые органы (глав-

ные распорядители 
(распорядители) и 
получатели бюд-
жетных средств) 

которого совершили 
бюджетное наруше-

ние. 

  

  

Номер и дата 
решения  о 
применении 
бюджетных 
мер принуж-

дения 

  

Отметка об исполнении 

  

Примечание 

  

Бюджетная 
мера прину-

ждения 

  

Сумма, предлагае-
мая к бесспорному 
взысканию, приос-
тановлению (со-
кращению) бюд-

жетных ассигнова-
ний  (в тыс. руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

                

                

                

                

                

                

                

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 3  

к постановлению Администрации  

муниципального района 

 от 24.08.2017 № 604 
 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р  А  С  П  О  Р  Я  Ж  Е  Н  И  Е   
 

от            №         
р.п. Парфино 

 

О бесспорном взыскании суммы средств, 

предоставленных из бюджета муници-

пального района, платы за пользование 

ими, и (или) пеней за несвоевременный 

возврат средств бюджета муниципально-

го района 
 

В соответствии с постановлением Администрации в Парфинского муниципального 

района от ____________ № ______ «Об утверждении Порядка исполнения решений о 

применении бюджетных мер принуждения» в связи с выявлением факта 

_____________________________________________________________________________ 
(указывается содержание нарушения в соответствии 

____________________________________________________________________________ 
со статьями 306.4, 306.5, 306.6, 306.7 или 306.8 Бюджетного кодекса Российской Федерации) 

 

1.На основании  Уведомления 

_____________________________________________________________________________  
(указывается наименование Органа финансового контроля) 

от ____________ № ____ применить к ___________________________________________ 

_____________________________________________________________________________  
(указывается наименование муниципального образования, совершившего бюджетное нарушение) 

 

меру бюджетного принуждения в виде бесспорного взыскания средств в сумме_________ 

_____________________________________________________________________________, 
(указывается сумма цифрами и прописью) 

применяемую в связи с нарушением исполнения обязательств по 

_____________________________________________________________________________, 
(реквизиты договора, соглашения, и т.п.) 

за счет доходов, подлежащих зачислению в бюджет 

_____________________________________________________________________________  
(наименование муниципального образования, совершившего бюджетное нарушение) 

в целях перечисления в  бюджет Парфинского муниципального района.                      
 



 

 

2. ______________________________________________________________________ 
         (наименование территориального органа Федерального казначейства) 

взыскать за счет доходов, подлежащих зачислению в бюджет 

___________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 
(указывается наименование муниципального образования, совершившего бюджетное нарушение) 

и перечислить в доход  бюджета  Парфинского муниципального района средства в сум-

ме_________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________ 
(указывается сумма цифрами и прописью) 

(в том числе основная сумма_____________________ 

пени _____________________________)  
    (указывается сумма цифрами) 

по следующим реквизитам: 

____________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(указываются реквизиты перечисления средств) 

 

 

Глава муниципального района                 
(Первый заместитель  
Главы администрации 
муниципального района)                         личная подпись                     инициалы и фамилия                

 



 

 

                                                                                                                                                                                       
Приложение № 4  

к постановлению Администрации  

муниципального района 

 от 24.08.2017 № 604 
      

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р  А  С  П  О  Р  Я  Ж  Е  Н  И  Е   
 
от            №         
р.п. Парфино 
 
 О приостановлении предоставления 

межбюджетных трансфертов из бюджета 

муниципального района (за исключени-

ем субвенций)  

 

В соответствии с постановлением Администрации в Парфинского муниципального 

района  

от     2007 г. №  “Об утверждении Порядка исполнения   

решения о применении бюджетных мер принуждения»  

1. На основании Уведомления 

_____________________________________________________________________________  
(указывается наименование Органа  финансового контроля) 

от ____________ № ____  

________   
(наименование и код главного распорядителя средств бюджета муниципального района) 

приостановить с    200  г. предоставление      
 

   
(название и код классификации расходов соответствующего межбюджетного трансферта)   

 
(наименование муниципального образования, главного распорядителя средств бюджета муниципального 

района) 

в связи с выявлением факта   
(содержание нарушения в соответствии со статьями   

 
306.4, 306.5, 306.6, 306.7 или 306.8  

 . 
 Бюджетного кодекса Российской Федерации) 

2.  с    20  г. 

 (наименование территориального органа Федерального ка-

значейства) 
   

приостановить   



 

 

(наименование получателя средств бюджета муниципального района, осуществляющего перечисление 

межбюджетного трансферта) 

имеющему лицевой счет №                                                                                 в указанном в указанном 

территориальном органе Федерального казначейства,  санкционировании операций по пе-

речислению указанных межбюджетных трансфертов    
 

 . 
(наименование муниципального образования, главного распорядителя средств бюджета муниципального 

района) 

 

 

Глава муниципального района                      
(Первый заместитель  
Главы администрации  
муниципального района)                        личная подпись                                       инициалы и фамилия   
 

   
 



 

 

                                                                                                Приложение № 5  

к постановлению Администрации  

муниципального района 

 от 24.08.2017 № 604 
 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р  А  С  П  О  Р  Я  Ж  Е  Н  И  Е   
 
от            №         
р.п. Парфино 
 
О сокращении предоставления межбюд-

жетных трансфертов из бюджета муни-

ципального района (за исключением 

субвенций) 
 

В соответствии с постановлением Администрации в Парфинского муниципального 

района  

от    2007 г. №  “Об утверждении Порядка исполнения  

решения о применении бюджетных мер принуждения»  

 

1. В соответствии с  Уведомлением 

_____________________________________________________________________________  
(указывается наименование Органа  финансового контроля) 

от ____________ № ____  

________   
(наименование и код главного распорядителя средств бюджета муниципального района) 

сократить в 200  г. предоставление  
 

   
(название и код классификации расходов соответствующего межбюджетного трансферта)   

 
(наименование муниципального образования, главного распорядителя средств бюджета муниципального 

района) 

на  рублей в связи с выявлением факта  

 
(содержание нарушения в соответствии со статьями 306.4, 306.5, 306.6, 306.7 или 306.8 

 . 
Бюджетного кодекса Российской Федерации) 

 

2  комитета 
. (наименование отдела)  



 

 

финансов Администрации Парфинского муниципального района обеспечить внесение со-

ответствующих изменений в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального рай-

она. 

 

Глава муниципального района               
(Первый заместитель  
Главы администрации 
муниципального района)                         личная подпись                                      инициалы и фамилия   
 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                                                                                                Приложение № 6  

к постановлению Администрации  

муниципального района 

 от 24.08.2017 № 604 
 

 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

Р  А  С  П  О  Р  Я  Ж  Е  Н  И  Е   
 
от            №         
р.п. Парфино 
           

Об отмене приостановления предостав-

ления межбюджетных трансфертов (за 

исключением субвенций) 

В соответствии с постановлением Администрации в Парфинского муниципального 

района  

от    2007 г. №  “Об утверждении Порядка исполнения  

решения о применении бюджетных мер принуждения»  

1.   
(наименование и код главного распорядителя средств бюджета муниципального района) 

отменить с    200  г. приостановление предоставления  
 

    
(название и код классификации расходов соответствующего межбюджетного трансферта)    

  
(наименование муниципального образования, главного распорядителя средств бюджета муниципального 

района) 

введенное распоряжением Администрации Парфинского муниципального района  
 

от      г. №  в связи с устранением 

ранее выявленного нарушения  
 

(содержание нарушения в соответствии со статьями   

 
306.4, 306.5, 306.6, 306.7 или 306.8) 

 

2.  с     200  г. 

 (наименование территориального органа Федерального ка-

значейства) 
    

возобновить   
(наименование получателя средств бюджета муниципального района, осуществляющего 

перечисление межбюджетного трансферта) 

имеющему лицевой счет №  в указанном 



 

 

территориальном органе Федерального казначейства, в санкционировании операций по 

перечислению указанных межбюджетных трансфертов  __________________________ 

  
(наименование муниципального образования, главного распорядителя средств бюджета муниципального 

района) 
 

   

   

Глава муниципального района                
(Первый заместитель  
Главы администрации  
муниципального района)                                    личная подпись                             инициалы и фамилия   
   

 


